accennata Bolla: De' Conventuali trentadue, con altri vent'otto soppressi. Degli Osservanti trentadue: settantuno de' Capuccini; quaranta de' Riformati; e del terz Ordine sette, avendone dispersati quattordici la raccordata Innocenziana. De' Paolani quaranta cinque con trè altri soppressi due de' Chierici Teatini; sette degli altri della Compagnia; e di Monache di diversi Istituti oltrepassano li cinquanta. Dal qual numero di sagre case, chi potrà non conghietturarne il gran numero de' Religiosi, che l'abitano; e per l'uno, e per l'altro non sciamare con giubilo di cuore (e): *Quam pulchra tabernacula tua Jacob, & tentoria tua Israel! Ut vales numerosa, ut horri juxta fluvios irrigui, ut tabernacula, que fixit Deus, quasi cedri propè aquas. Fluet aqua de fistula ejus, & semon illius erit in aquas multas.* E vi è più meglio dichiararlo col Parafraسته Gierosolimitano: *Quam bona sunt tabernacula, in quibus oravit Jacob pater eorum* (Basilio, Agostino, Benedetto, Bernardo, Domenico, Francesco l'uno, e l'altro, Gaetano, Ignazio), *& tabernaculum feder: quod fecisti nomini meo, atque tabernaculum per circuitum domus Israel* (Calabria). *Sicut torrentes praevalent, sic quoque Israelitae (Calabri) praevalerunt hostibus suis. Sicut sunt horri plantati ad scaturigines aquarum, sic erunt Civitates eorum proferrantes, sicut cedri scribas, & Dolores legis. Et sicut est caelum, quod expandit verbum Domini pro domicilio quietis sua, sic vivunt, & durabunt Israelitae (Calabri) in aeternum, & celebres sunt tanquam cedri juxta aquas, qua exaltantur crescendo.*

Della Religione Carmelitana.

C A P. I.

Di cono, che questa Religione tragga la sua prima origine da quei antichissimi Profeti, Elia, ed Eliseo; ma senza speciale forma di Religioso vivere, qual poi prese l'anno 412. da Giovanni Vescovo di Gierosolima; accresciuto l'anno 1121. o pur 41. per opera di Aymerico Patriarca d'Antiochia, e Legato Apofolico di Papa Innocenzo II., e riportato sotto l'ubbidienza del Generale, che primo fu il B. Bertoldo. Ma per quello tocca la Calabria, Giovan Battista Lezzana (a) la vi vuò introdotta prima del 550. poiche di questo abito Carmelitano ne veste il gran Cassiodoro, ed i suoi Monaci Castilensi, ordinati da lui prima del suddetto tempo nella Diocesi di Squillace sua Patria. *Quo innui datur vestitus illud Monachorum genus Elianum, & Propheticum, non auferunt illud S. Benedicti pullulare tunc cepimus, amulatum fuisse; e più sotto. Hae porro... sufficienter conveniunt Cassiodorum non Benedicti Amis, sed antiquioribus Monachis professuris, Elianis videlicet accenseri debere.* Riformata poi questa Religione con i trè Voti,